

Intendentti Jorma Leppäahon tarkastuskäynti Paltamon pitäjän Uuran kylässä heinäk. 1953.

15
Maanvilj. Tauno Tervonen ja aikoinaan hänen isänsä olivat vuosien mittaan tehneet useita kivikautiseen asuinpaikkaan viittaavia löydöksiä Paltamon pitäjän Uuran kylän Alilan tilan (n:o 8⁵) maalta (12447) talon kotopellosta, joka alkaa välittömästi talon ulkorakennusten takaa. Koko löytöalueella lienee ainakin 1 - 2 ha, sillä niin laajalti on löydöksiä. Pelto sijaitsee niemekkeen, joka muodostuu Kiehimäjoen ja Revonlahden (Autiolahden) väliin, tyvipuolella.

Heinäkuun puolivälin jälkeen matkustin Paltamon asemalta autolla Uuran Alilaan, jossa maanvilj. Tauno Tervonen oli kotosalla. Hän lähti opastamaan, jolloin asuinpaikan tavaton laajuus osoittautui hyvin todennäköiseksi. Paikalla lienee ollut luultavasti nuorempiakin kiinteitä muinaisjäännöksiä, kivilaeoista laadittu säilytyskuoppa tulensijain pohjia, joista ainakin osa on varmasti ollut kivikautisia j.n.e. Paikan tutkiminen tulisi olemaan melkoista hapuilua, niin laaja se on. Hyvä olisi, jos alueesta saataisiin aikaan kartta korkeuskäyrineen.

16
Ollessani paraillaan tarkastamassa Alilan asuinpaikkaa ilmoitti mv. Tervonen, että lahden toisella puolella Autioniemen talossa säilytettäisiin kivistä eläinpääasetta. Pyysin heti soudattamaan itseni selän toiselle puolelle. Talon isäntä Jaakko Leinonen ei ollut kotosalla, mutta emäntä kaivoi talon työkalulaatikosta esiin karhunpääkirveen ja reikänuijan puolikkeen (13275:1-2). Niiden löytöpaikaksi hän ilmoitti talon alapuolella levittäytyvän rantapellon. Myöhemmin Jaakko Leinonen lähetti piirtämänsä karttaluonnoksen, josta selviää tarkemmin var-

sinaiset löytösuhteet. Karttaluonnos on tositteissa. Koska, sekä eläinpääase, että reikänuija kumpikin ovat keskentekoisia ja löydetyt suhteellisen läheltä toisiaan, on ilmeistä, että paikalla on kivikautinen asuinpaikka. Sen tutkiminen täytynee tulla Toimikunnan lähiaikojen työohjelmaan, sillä eläinpää aseiden tieteellinen arvo on tavallista suurempi, se kun mineralogisesti on todettu paikallisesta kivilajista tehdyksi. Kaivaukset voisivat koitua tässä suhteessa peräti antoisiksi. Kaivausten yhteydessä Alilan asuinpaikka olisi ainakin kartoitettava.

Helsingissä 29.10. 1953


Jorma Leppäaho